УИД: 76RS0№-52 Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 18 марта 2025 г.

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при ведении протокола помощником судьи ФИО6,

с участием государственного обвинителя ФИО7,

защитника - адвоката адвокатской конторы 

<

адрес>

(ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, на иждивении лиц не имеющего, военнообязанного, со средним специальным образованием, работавшего в магазине "Дикси" грузчиком, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу 

<

адрес>, комн. 1, судимого:

- на основании приговора Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 22.11.2017г. по п.А ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- на основании приговора Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 19.06.2018г. по ч. 4 ст. 111 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, присоединено наказание по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- в соответствии с постановлением Рыбинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ заменено на 2 года 2 месяца 1 день принудительных работ; 

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден из УФИЦ ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по апелляционному постановлению Ярославского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 2 месяца 26 дней (наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 00 часов 00 минут до 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, комната №, используя переданную ему Потерпевший №1 банковскую карту ПАО Сбербанк №, с помощью своего телефона «Redmi 10C» через браузер вошел в приложение «Сбербанк Онлайн», после чего, используя банковскую карту ПАО Сбербанк №, получил доступ к личному кабинету Потерпевший №1 Далее находясь в указанное время в указанном месте, ФИО2 в личном кабинете увидел, что у Потерпевший №1 имеется не активированная кредитная банковская карта ПАО Сбербанк на сумму 200 000 рублей. После чего ФИО2 активировал кредитную банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя Потерпевший №1 на сумму 200 000 рублей, вследствие чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств и осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей через банкомат АТМ 60206294, расположенный в ТРЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты № 0400, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 10000 рублей через банкомат АТМ 60206294, расположенный в ТРЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты 2202 2072 4660 0400, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут, находясь в магазине «Макси», расположенном в ТРЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, используя сервис межбанковских переводов «Система быстрых платежей» (СПБ) приобрел товар несколькими операциями на суммы 119 рублей 99 копеек, 2436 рублей 69 копеек, а всего на сумму 2556 рублей 68 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 73 000 рублей через банкомат АТМ 60206294, расположенный в ТРЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 5 000 рублей через банкомат АТМ 60206294, расположенный в ТРЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил пополнение счета абонентского номера +№ на сумму 1700 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил операцию по снятию денежных средств в сумме 57 000 рублей через банкомат АТМ 60004728, расположенный в супермаркете «Дружба» по адресу: 

<

адрес>А, принадлежащих Потерпевший №1 с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты 2202 №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, используя сервис межбанковских переводов «Система быстрых платежей» (СПБ) приобрел товар на сумму 4472 рубля 91 копейка, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя сервис межбанковских переводов «Система быстрых платежей» (СПБ) приобрел товар на сумму 54 рубля 99 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 48 минут по 10 часов 51 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя сервис межбанковских переводов «Система быстрых платежей» (СПБ) приобрел товар несколькими операциями на суммы 134 рубля 98 копеек, 31 рубль 99 копеек, а всего на сумму 166 рублей 97 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя сервис межбанковских переводов «Система быстрых платежей» (СПБ) приобрел товар на сумму 2523 рубля 85 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 6450 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, на принадлежащий ФИО8 и открытый в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, банковский счет №,на его имя, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты, находясь в мини-пекарне «Трдельник», принадлежащей ИП ФИО9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 159 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, используя сервис межбанковских переводов «Система быстрых платежей» (СПБ) приобрел товар на сумму 3431 рубль 59 копеек, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут, находясь в зоомагазине «Пес Барбос», принадлежащем ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 3857 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил пополнение счета абонентского номера +№ на сумму 500 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осуществил пополнение счета абонентского номера +№ на сумм 300 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут, находясь в магазине нижнего белья, принадлежащем ИП ФИО13, расположенном в культурно-коммерческом комплексе «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 1340 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, находясь в кафе «Юрла», расположенном в культурно-коммерческом комплексе «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 600 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, находясь в магазине «Галамарт», расположенном в культурно-коммерческом комплексе «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 1215 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут, находясь в магазине «Талисман», принадлежащем ИП ФИО11, расположенном в культурно-коммерческом комплексе «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 8100 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, на принадлежащий ФИО12 и открытый в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, площадь Ленина, 

<

адрес>, банковский счет №,на ее имя, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут, находясь в пекарне «Добрые булки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 432 рубля, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты, находясь на АЗС «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя сервис безналичной оплаты по QR-коду, приобрел товар на сумму 290 рублей, списав принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в указанной сумме, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, тем самым умышленно тайно их похитив. 

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 43 минуты, осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, на счет банковской карты №, принадлежащий неустановленному лицу, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут, осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №,на счет банковской карты №, принадлежащий неустановленному лицу, тем самым умышленно тайно их похитив.

Далее ФИО2, действуя из тех же намерений и побуждений, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к личному кабинету ПАО Сбербанк, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 13 минут, осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 600 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, с принадлежащего последней и открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, банковского счета №, кредитной банковской карты №, на счет банковской карты №, принадлежащий неустановленному лицу, тем самым умышленно тайно их похитив.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 196 749 рублей 99 копеек. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в объеме, изложенном в приговоре, признал полностью. В судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний ФИО2 в протоколах допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого от 02.12.2024г., 04.12.2024г., 18.12.2024г. усматривается, что с его сестрой Потерпевший №1 он поддерживал хорошие отношения. В 2023 году он попросил Потерпевший №1 прислать ему банковскую карту, так как он работал, хотел положить денежные средства на карту, и ею пользоваться. Потерпевший №1 письмом прислала дебетовую банковскую карту ПАО Сбербанк, оформленную на ее имя, денежных средств на ней не было. ФИО2 стал пользоваться данной картой, положив на счет свои денежные средства. В середине августа 2024 года он решил попробовать зайти в личный кабинет банка ПАО Сбербанк своей сестры Потерпевший №1 Для этого он через браузер зашел в приложение «Сбербанк Онлайн», ввел номер дебетовой банковской карты ФИО5. В личном кабинете он увидел, что у ФИО5 имеется неактивированная кредитная карта с лимитом 200 000 рублей. Он активировал данную банковскую карту (карта была виртуальная), и стал пользоваться денежными средствами сестры Потерпевший №1, которые были на кредитной карте. Для активации банковской карты он ввел свой абонентский номер, ему на телефон пришло сообщение с кодом, который он ввел. Все операции он совершал по QR-коду, либо через СПБ. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупки по кредитной банковской карте Потерпевший №1 в 

<

адрес>. Также он совершал переводы денежных средств с кредитной банковской карты Потерпевший №1 и пополнял абонентские номера. На какие банковские карты переводил денежные средства, и какие пополнял абонентские номера, он не помнит. В настоящее время ущерб, причиненный потерпевшей, не возместил (т.1 л.д. 25-29, 62-65, 184-187, 203-206).

Изложенные в приговоре показания подсудимый полностью подтвердил. Пояснил, что причиненный ущерб он намерен возмещать. Приносит ей извинения. С сестрой поддерживает переписку.

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГг., ДД.ММ.ГГГГг., из которых усматривается, что у нее в пользовании имелась банковская карта ПАО Сбербанк № к дебетовой карте № (счет №). Счет карты открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>. К банковской карте никаких услуг не подключала. Также в пользовании имелась карта ПАО Сбербанк № (счет №).Счет карты открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>. К банковской карте никаких услуг не подключала, данной картой не пользовалась, уничтожила ее в 2020 году, но счет карты не закрывала. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ей на телефон поступило смс-сообщение с номера 900 с текстом следующего содержания: «Неустойки на сумму просроченного платежа по кредитной задолженности № ***0400 от ДД.ММ.ГГГГ начисляются регулярно. Незамедлительно погасите долг 8322,85 руб.». После получения данного сообщения, она поехала в отделение банка ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, где спросила, почему у нее имеется такая задолженность. Далее сотрудница банка сделала выписку по кредитной карте ПАО Сбербанк и сообщила, что оплаты по кредитной карте были совершены через «Сбербанк Онлайн», путем системы быстрых платежей. Когда она посмотрела выписку, то увидела, что картой расплачивались в 

<

адрес>, а также с карты были переводы и пополнялись незнакомые ей абонентские номера. Далее она попросила заблокировать карту и личный кабинет банка. Также пояснила, что в 2023 году ее сводный брат ФИО3 попросил, чтобы она прислала ему банковскую карту, так как он сам не может оформить банковскую карту, поскольку отбывает назначенное судом наказание в исправительной колонии в 

<

адрес>. ФИО3 ей пояснял, что банковская карта ему нужна, чтобы на нее положить зарплату, и в дальнейшем пользоваться картой. Она отправила ФИО3 свою дебетовую банковскую карту ПАО Сбербанк №. На данной карте денежных средств не было, она дала ему карту в пользование. Сама данной картой не пользовалась. Она сразу поняла, что к хищению денежных средств причастен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она позвонила брату, но он не отвечал. ФИО3 проживал в ее комнате, в 

<

адрес>, поселке Фоминское, 

<

адрес> комн.1. Он был судим по ч. 4 ст. 111 УК РФ в 2018 году. Отбывал наказание в колонии № в 

<

адрес>. Банковские карты материальной ценности для нее не представляют. Таким образом, с принадлежащей ей кредитной банковской карты ПАО №, счет № были похищены денежные средства в сумме 196 749 рублей 99 копеек, без учета комиссии, комиссия составила 7121,4 рубль. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 30000 рублей, на иждивении несовершеннолетний ребенок, кредитных обязательств нет (т.1 л.д.33-36, 97-100).

Вина подсудимого подтверждается также исследованными письменными материалами уголовного дела:

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту хищения денежных средств с кредитной банковской карты ПАО Сбербанк № (счет №) (т.1 л.д. 10),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету ПАО Сбербанк № к дебетовой карте №, открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненной машинописным текстом на листе бумаги формата А4, выписка по счету ПАО Сбербанк № к кредитной карте №, открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненной машинописным текстом на листе бумаги формата А4. В ходе осмотра выписки установлено, что расчетный счет № по банковской карте ПАО Сбербанк № открыт ДД.ММ.ГГГГ, № счета 40№, открыт в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>.Также в ходе осмотра выписки установлено, что расчетный счет № по кредитной банковской карте ПАО Сбербанк№ открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по кредитной банковской карте проведены операции по оплате товаров в различных магазинах, операции по переводу денежных средств на банковские карты и абонентские номера, на общую сумму 196 749 рублей 99 копеек, без учета комиссии, комиссия 7 121,4 рубль. Указанные предметы и документы признаны и приобщены впоследствии к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 71-75, 81),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО Сбербанк №, изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства подозреваемого ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, комн. 1. Также осмотрен сотовый телефон Redmi 10C, имей №, имей № в корпусе бирюзового цвета в чехле черного цвета, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства подозреваемого ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, комн. 1.Указанные предметы признаны и приобщены впоследствии к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 82-84, 94),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому установлен ТРК «Виконда», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин «Макси», а также банкомат ПАО Сбербанк (т.1 л.д. 132-138),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена АЗС «Лукойл», расположенная по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 139-143),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена пекарня «Добрые булки», расположенная по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 144-148),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен супермаркет «Дружба», расположенный по адресу: 

<

адрес>А., в котором расположен банкомат ПАО Сбербанк (т.1 л.д. 149-154),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен ККК «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен магазин нижнего белья (ИП ФИО13), кафе «Юрла», магазин «Галамарт», магазин «Талисман» (ИП ФИО14) (т.1 л.д. 155-159),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен магазин «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

адрес>А (т.1 л.д. 160-163),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлен магазин «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 164-168),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена мини-пекарня «Трдельник» (ИП ФИО9), которая расположена по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 169-173),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлены магазины: «Пятерочка», «Пес Барбос», которые расположены по адресу: 

<

адрес>Б (т.1 л.д. 174-179,

протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил, что в начале лета 2024 года ФИО3 используя банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую его сестры Потерпевший №1 осуществил вход в личный кабинет ПАО Сбербанк, в котором активировал кредитную карту на имя Потерпевший №1 с лимитом 200 000 рублей. В дальнейшем денежные средства с кредитной карты Потерпевший №1 он потратил на свое усмотрение (т.1 л.д.16). 

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что ФИО2, используя переданную ему Потерпевший №1 банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую Потерпевший №1 с помощью своего телефона «Redmi 10C» через браузер вошел в приложение «Сбербанк Онлайн», после чего, используя банковскую карту ПАО Сбербанк №, получил доступ к личному кабинету Потерпевший №1 Далее ФИО3 в личном кабинете увидел, что у Потерпевший №1 имеется не активированная кредитная банковская карта ПАО Сбербанк на сумму 200 000 рублей. После чего он активировал кредитную банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя Потерпевший №1 на сумму 200 000 рублей, вследствие чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в различных торговых точках осуществлял покупки, используя вышеуказанную банковскую карту, являющуюся электронным средством платежа, а также выполнял операции по переводу денежных средств для оплаты абонентских номеров путем их списания со счета. Умышленными действиями ФИО2 потерпевшей ФИО15 причинен значительный ущерб на сумму 196 749 рублей 99 копеек. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, как совершившего тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). Значительность причиненного ущерба гражданину на сумму 196 749 рублей 99 копеек образуется исходя из размера причиненного ущерба, материального положения потерпевшей Потерпевший №1, ее дохода 30000 рублей, то есть значительно меньше размера причиненного ущерба, наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление против собственности, отнесенное к категории тяжких, он состоит на учете в психодиспансере (т.1л.д.214), он не находится под наблюдением в ГБУЗ ЯО "ЯОКНБ" (т.1,л.д.216), не состоял на диспансерном учете в ГБУЗ ЯО Тутаевская ЦРБ (т.1,л.д.218), удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, в характеристике отмечается, что жалоб от жильцов на ФИО3 не поступало (т.1,л.д.212). Положительно характеризуется как осужденный и отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 (т.1,л.д.228-231). Подсудимый трудоустроен, имеет доход.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого и его матери, оказание ей помощи. 

Явка с повинной носила добровольный характер, при этом подсудимому были разъяснены правовые последствия. В судебном заседании подсудимый подтвердил факт добровольного написания вышеуказанной явки, не оспаривали указанных в ней фактов. Явка с повинной соответствует требованиям, предъявленным в ст.142 УПК РФ, признается судом в качестве доказательства по настоящему делу. Суд учитывает, что явка с повинной ФИО2 соответствует его показаниям, в которых он подробно излагал о всех обстоятельствах дела, которые не были еще установлены.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, который в силу п.А ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным. В этой связи суд назначает наказание ФИО2 с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, для назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, суд с учетом характера совершенного преступления, данных о личности виновного не усматривает. 

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Как видно из материалов уголовного дела, ФИО2 осужден на основании двух приговоров Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 22.11.2017г. и от 19.06.2018г. за тяжкое преступление и преступление, относимое к категории особой тяжести. Судимости не погашены и не сняты в установленном законом порядке. Условное осуждение по приговору от 22.11.2017г. отменено последующим приговором, окончательное наказание определено в виде лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ. Далее, в соответствии с постановлением Рыбинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ заменено на 2 года 2 месяца 1 день принудительных работ. ДД.ММ.ГГГГ осужденный освобожден из УФИЦ ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> на основании апелляционного постановления Ярославского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 2 месяца 26 дней. В период условно-досрочного освобождения ФИО2 вновь совершил преступление, относимое к категории тяжкого. Окончательное наказание в силу п.В ч.7 ст.79 УК РФ суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 19.06.2018г.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства сотовый телефон Redmi 10C в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2

Исковых требований по данному уголовному делу не заявлено. 

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ ФИО2 задержан ДД.ММ.ГГГГг. ДД.ММ.ГГГГг. ему избрана мера пресечения в виде содержания под стражей.

С учетом изложенных в приговоре доводов, характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с его осуждением к реальному лишению свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. В силу прямого указания закона условное осуждение не назначается.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде содержания под стражей изменению не подлежит.

В отбытый срок необходимо зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от 19.06.2018г. окончательно определить к отбытию два года шесть месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ в отбытый срок зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: выписки по банковским картам ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1- хранить при материалах уголовного дела; банковскую карту ПАО Сбербанк №, сданную на ответственное хранение в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- передать в ПАО Сбербанк, а при отказе принять - уничтожить.

В соответствии с п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства сотовый телефон Redmi 10C в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова